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S z a k tá r s a k !
Több szaktársunk kívánságára és ajánlatunk foly­

tán, testületünk elöljáróságától engedélyt nyertünk 
arra, hogy szakiskolánkat a mesterek és azok ne­
jei részére, egy külön osztálylyal kibővitsük. Cé­
lunk ez osztálylyal az, hogy alkalmat nyújt­
sunk szaktársainknak arra, hogy magLik között 
szaktudásukat fejleszthessék s iparunk mindazon 
ágait, melyet tanonc és segédkorukban nem volt 
alkalmuk elsajátíthatni, azt most pótolhassák. Tud­
juk, hogy iparunk némely ága teljesen kihaszná­
latlanul marad. Pedig a mostani nehéz viszonyok 
között szükséges, hogy minden alkalmat m^grj- 
gadjunk arra, hogy kenyerünket biztosítsuk.

Büszkeséggel mondhatjuk, hogy egy szakma 
sem viselkedik oly áldozatkészséggel a szakma fel­
virágoztatására, mint a mienk, a hol a tanonc és 
segédszakiskola után most a mesterek szakiskolája 
is megnyílik, a testület áldozatkészsége folytán. 
M őst rajtunk a sor, hogy az ipar előrehaladását, 
szaktudásunk fejlesztésével, gyarapításával és bőví­
tésével előbbre vigyük, miáltal a kontárkodást ne­
hezítsük, iparunknak becsét és tekintélyét emeljük, 
magunk és családunk kenyerét pedig biztosítsuk.

Kevesen vannak, akik mondhatják, hogy né­
kik nincs szükségük a szakiskolára, mert bizony 
segédkorunkban a beretválás és hajnyiráson kívül 
alig gyakoroltuk másban magunkat, és a mit a 
fiatal nemtörődömség vagy könnyelműség 1 oly tán 
elmulasztottunk, azt most érett fejjel pótolnunk kell, 
annál inkább is, mert a mai kor viszonyai megkö­
vetelik —  ha élni akarunk —  a teljes szaktudást.

Látjuk, hogy hány kontár el Budapesten a haj­
munka, női fésülés és manicür üzéséből, mi pedig j 

nagyon is sok időnket tétlenül töltjük el, ha ug^an 
tétlenségnek lehet nevezni azon gondot, mely a

nagy házbér, adó és mindennapi kenyér megszer­
zése okoz.

Iparunk fejlesztésével magunkon könnyitünk. 
Félre kell tehát tenni minden álszemérmet s hasz­
náljuk fel az alkalmat. Mutassuk meg szaktársaink, 
hogy tudatában vagyunk annak, hogy teljes kép­
zettséggel lehet csak előbbre jutni, mindég előbbre.

A küszöbön álló uj ipartörvény a mestervizs­
gát hozza be, hogy a nagyközönség a címből 

| lássa már, melyik a képzett iparos s melyik nem 
az. Szégyen volna, ha nem mindnyájan akarnók 
megszerezni azon cimet, mely bennünket a kon- 

: tártól és a tudatlantól megkülömböztet. Mesterei 
pedig csak úgy lehetünk iparunknak, ha a képzett­
ségünk azon fokon áll, mely e cimet s azzal járó 
jogokat megérdemli.

Alkalom adatik most a szakiskolában a mu­
lasztások pótlására, a tudás fejlesztésére és gyara­
pítására. Iratkozzunk be tehát szaktársaink, mentői 
többen a szakiskolába.

„Haladás" a korunk jelszava. E hang által 
vannak ösztökélve ezrei a népnek, hogy kereseti 
íorrását felvirágoztassa, s igy önönjavára és boldo- 

i gulására felhasználhassa. Hozzánk is kell, hogy el­
hangozzék e szó, mert véle előbbre, jobb jövőbe 

j juthatunk, nélküle pedig keserves csalódásból-csa- 
! Iódásba bukhatunk. Ragadjunk meg tehát minden 
alkalmat, mely bennünket előbbre visz. Esz és aka- 

: rat az a fegyver, mely a mai kenyérharcban —
J  mely a társadalom minden terén folyik —  imponál 

és győzelmet arathat. Szerezzük meg tehát ezt a 
fegyvert. Legyen energiánk először legyőzni önma­
gunkban dúló álszemérmet s a vaskalaposság rossz 
igéjét, fia sikerül önmagunkat meggyőzni, akkor 
nyert ügyünk van, mert mindég önmaga az ember­
nek legnagyobb, ellensége. Emeljük a fodrászipar

Szaktársak ! Minden üzleti szükségletünket a raktár szövetkezetünkből szerezzük be, a hol is 
mindamellett hogy bevásárlásainkkal önmagunkat támogatjuk, mégis mindent olcsóbban kapunk. I j
, ‘.írókban : Lóször hajbetétekben, pipere szappanokban, vasmelegitő szeszlámpákban, iogmosó vizek-

■ #»n illatszerekben nagy raktár tartatik. A szövetkezet igazgatósága értesíti a t. tagokat, hogy az 190b. 
évre a részvények után járó 5% osztalék minden héttőn, szerdán és penteken délután felvehető.



üzhetését a tudás olyan fokára, mely '  egyrészt te­
kintélyt és becsülést viv ki, másrészt a kontárko­
dást teljesen kizárja. Csak akarni kell, csak követ­
kezetesen előre haladjunk, akkor célt kell hogy 
érjünk.

Hisszük, hogy szaktársaink nagy zöme, szak­
iskolánk hallgatója lesz, kell is, hogy legyen, mert 
büszkék akarunk lenni ipari képzettségünkre és ipa­
runk intelligenciájára.

Szakiskolánk — a mesterek részére — október 
hó 3-án este 9 órakor nyílik meg, az idén csak 
első osztálylyal. Tantárgyakul a női fésülés, asztali- 
hajmunka, színházi fodrászat és a kéz- és köröm­
ápolás lesz rendszeresen előadva. Közbe illatszer 
készítés, késfenés, irodalom, történet, könyvvitelből 
stb. felolvasások rendeztetnek. Előadások tanrendje a 
következő : hétfőn este 9— 11 óráig színházi fod­
rászat, manicür és arcmassage, szerdán 9— 11 óráig 
nőfésülés, pénteken délután asztali hajmunka. Tan­
díj 12 kor., nőknek 20 korona.

Szaktársak érdekét tartottuk szem előtt, midőn 
ezen szakiskola megnyitását ajánlottuk s azt hisz- 
szük, szaktársaink helyeslésével fogunk találkozni, 
amit a beiratkozásukkal fognak bizonyitani.

Szaktársi üdvözlettel :

A szakiskola vezetősége.

A  borbély- és fodrászipar történetéből.
A « Fodrász Újság* tárcája.

Irta: Deftert János.

( Folytatás )

Igen furcsa és megmagyarázhatatlan helyzetbe jövünk 
iparunkra nézve a germánok egy másik, hatalmas fajával, 
a normannokkal szemben. Ezek t. i. hóditó Vilmos alatt 
törtek be Angliába, s jóllehet, hogy Germánia éjszaki ré­
széből jöttek — már beretválkoztak, hajukat pedig a merő- 
vingiak módjára viselték. Hogy ezek a beretválkozást me­
lyik néptől vehették át, felderithetetlen probléma maradt mai 
napig is ; annál is inkább, mivel a történelem szinterén is 
már beretvált arccal jelentek meg. Származásuk, történel­
mük pedig éppenséggel a monda homályában vész el. A 
beretválkozás terjesztésében — eltekintve hóditó Vilmos is­
mert rendeletétől — a normannoknak azonban kétségtelenül 
nagy érdemük van. Mert a normannok már a Vili. század­
ban Németországban graszáltak és 862 ben megalapították 
Oroszországot. 911-ben Franciaország éjszaki részében, a 
náluk elnevezett Normandiát alapították meg ; a XI. század­
ban elfoglaltál* egész Olaszországot, sőt a hatalmas Bizánci 
birodalmat is fenyegették s végre 1397-ben Svédországot, 
Dániát és Norvégiát alapították meg. A beretválkozás szo­
kásától, feltűnésüktől kezdve pedig sohasem tértek le s igy, 
ha tekintetbe vesszük a normánnok roppant bolyongásait, a

S z é p s é g á p o lá s .
(P.) E rovat alatt már megírtam a bőr anatómiáját, mely-, 

nek tudása, a szépségápolással foglalkozóknak feltétlen szük­
séges, de a hozzam érkezett kérdésekből azt látom, hogy 

I azt vagy nem vették figyelembe, a szépségápolás iránt ér­
deklődő szaktársaim, vagy figyelmüket elkerülte, azért nem 
tartom fölöslegesnek, ha erről ismét irok, jólehet, hogy is­
métlésbe bocsátkozom, de fontosságára való tekintettel meg- 

1 bocsáthatónak vélem azt.
Ha az ember bőrét körülbelül százszoros nagyításban 

nézzük, akkor látjuk, hogy a bőr milyen szövevényes szerve 
az embernek.

A mi szempontunkból fontos, hogy a bőrnek három 
rétegét megtudjuk külömböztetni.

1. A legfelső bőr (hámréteg, epidermis) k m  eny, szeiu 
szerű pikkelyekből áll és védi az igazi bőrt.

2. Az alsó bőr, vagy vastag bőr, vagy igazi bőr (derma, 
cutis) a bőr apró szerveit rejti magában.

3. A festékréteg (pigment) a felső és alsó bőr közt 
van s csak az egészen fehér embereknél, az úgynevezett 
albínóknál hiányzik, mig külömböző fajú embereknél kü- 
lömböző vastagságú és az ember-rasszok szinét adja.

Azon helyeken, hol a szőrszálak és a mirigyek kive' 
zető csövei a bőr felszínére érnek, a hámréteg bemélyed ; 
ezek a bemélyedések gyakran szabadszemmel is láthatók és 
bőrlikacsoknak (pórus) neveztetnek. Az emelkedések alatt a 
bőr idegei és véredényei fekszenek.

A bőr alatt van a zsírréteg vagy zsirpárna ; ezalatt az 
izmok (hús), melyek a csontokra tapadnak.

A massás az izmokra van hatással, noha a bőrre sem 
közömbös. De bármily eredménnyel is alkalmazzuk, mun­
kánk sikere nem lehet teljes, ha a bőrre is különös figyel­
met nem forditunk. A bőr tisztítása tehát első és főfeltétele 
a modern fodrászatnak.

beretválkozás terjesztése körül szerzett érdemei elvitázha- 
tatlannak látszanak. Ebbéli elismerésükre külömben hóditó 
Vilmos ismert rendelete is elegendő ; hisz Angliában, jólle­
het idővel Vilmos rendelete is hatályon kívül maradt; a 
beretválkozás azonban náluk többé nem szűnt meg.

Iparunk Oroszországra vonatkozó történetében ismét 
csak a kelet-rómaiakkal, a bizánciakkal találkozunk, mint 
akiktől az oroszok átvették a bererválkozás szokását a XI. 
században. Hogy a beretválkozás Oroszországban megint 
kiveszett, az, éppúgy, mint az másutt a háborúk és az ide­
gen befolyások meghonosították, a világfolyásának tud­
ható be.

A magyarokról nincsen sok különös mondani valónk. 
Hogy ők honnan, melyik néptől vették át a beretválkozás 
szokását, nehéz volna megmondani ; hisz ők is megfordul­
tak —  mindenütt ! Éppen olyan volt a haj- és szakállvise- 
letük is. A  beretválás itt a XII. századig még meglehetős 
gyéren fordult elő s csak a vegyes házi királyok alatt kez­
dett jobban divatba jönni.

A verduni szerződés alapján keletkezett három nem­
zet közül kettőnél; az olaszoknál és a franciáknál — m i­
után ezen nemzetek sajat, eddig is ott volt népekből kelet­
keztek — iparunkra vonatkozólag minden a réginél ma­
radt. Nem úgy az azon szerződésből kifolyólag született 
harmadik nemzetnél : a németeknél. Nézzük tehát, hogy
ezeknél a középkor kezdetétől fogva, hogyan állt iparunk 

j egyáltalában :

Eredeti ROXG borotvák és élfinamitá kövek egyedül ZAÜRÁL JÁNOS-nllI kaphatók.



A bőr tisztítására szolgál a viz és a szappan. Minő- | 
ségre nézve van kemény és lágy viz. Kemény víznek ne- j 
vezzük azt az iható, érces vizet, amely földsókat tartalmaz, 
(meszet, magnesiumot, stb.) Lágy vízben nincs földsó.

Hygiénikus fürdésre és mosdásra közömbös, hogy a 
viz kemény-e vagy lágy, de szépségápolási célokra a ke­
mény viz nem felel meg, mert a benne levő földsóktól durva, 
száraz lesz a bőr.

Lágy viz az esővíz, (csak a szenytől síkos ne legyen) , 
a hóviz és a nagy, lassufolyásu folyók vize. A legtöbb kút- ; 
nak és pataknak vize kemény. Azonban a kemény vizet 
meglehet puhítani, legkönnyebben és legbiztosabb mód a 
viz forralása ; forrás közben a földsók egyrésze föloldód­
nak, más része lecsapódik az edény falára, (kazánkő) Kö­
zönséges lúgos szappan is meglágyítja a vizet, mert egy­
részt a lúg, másrészt a szappan anyaga leköti a földsókat ; ! 
azért kemény vízben sok szappan fogy és mégis rosszul 
habzik. Ha a kemény vízbe alkoholt öntünk, a viz megpu­
hul, mert a szesz oldja a földsókat ; azért szokás illatos 
szeszt —  pld. kölni vizet, vagy benzoé tinkturát — önteni [ 
a mosdóvizhez. Lúgok, alkálik viszont lecsapják a földsókat : 
ezen alapszik pl. a szódának és boraxnak puhító hatása.

Szépségápolásnál főfeltétele a lágy viz és a lugmentes 
szappan, de fontos a viz hőfoka is.

Nagyon melerr viz kiszárítja, elhalványítja a bőrt; na­
gyon hideg viz megvörösiti.

Egészséges, tiszta, érzékeny arcot legokosabb állott 
vízben mosni, azaz olyan vízben, melynek hőfoka a szoba 
hőmérsékletének felel meg ; zsíros, fényes, tisztátalan arcot 
langyos vízben tanácsos mosni, hogy a váladékok könnyeb­
ben letisztuljanak. Sápadt arc piros lesz, ha gyakran mos- 
sák csípős, hideg vizben. de csak futólag ; vagy ha a ren­
des mosdások után hideg vizzel meglocsolják, avag y ha hi­
deg vízbe mártott szivacscsal megpacskolják, borogatják- 
Momentán ugyan még jobban elsápad az arc, mert a vér­
edények a hidegtől összehuzódnak, ámde később annál in-

Amint már a fejezet elején láttuk, a 26 germán faj ! 
közül már a középkor elején is több, a többi köztük élő í 
idegen nemzetiségi népek mintájára hajukat külömböző hosz- 
szuságra levágták, s részben szakállukat is leberetválták. 
Kivételt tett azonban a germánok nyugati zöme. Ezek még 
mindig a szabad ember szimbólumához, a hosszú haj- és j 
szakállhoz ragaszkodtak ; még mint németek is, egészen a 
X. század körüli időig. Sőt a középkor elejétől, a XIII. és
IX. századig a szakáll még nagyobb tekintélynek örvendett, I 
mint bármely más időben. Uralkodók, fejedelmek, egyház- j  
fők és eleinte a lovagok is szakállt viseltek. Csak rabszol­
gáknak vágták le kopaszra hajukat es szakállukat. A sza. 
kállkultusz illusztrálására legyen emlitve, hogy fontos ok- ; 
mányokat akkor tekintették csak igazán megdönthetetlen 
erejűnek, ha azok pecsétjébe az illető szerződött felek sza- I 
kábából nehány szál szőr volt benyomva. A keresztes há­
ború alatt az okmányok ilyeténképpeni megerősítése is tel- í 
jesen megszűnt.

De térjünk most vissza a borbélyhoz.
A nyugat-rórnai birodalom bukásával a római touzorok,

— akiket ezentúl már borbélyoknak fogunk nevezni — hely­
zete még nem változott meg lényegesen. A nyugat-római 
birodalom bukásával a nyilvános fürdőintézetek megszűntek 
s úgy a borbélyok tömeges és nyilvános működése is.

(Folyt, köv )

kább kitágulnak és megtelnek vérrel. Pirospozsgás, vérpan- 
gásosarc elhalványodik, ha gyakran — de csak futólag — 
mossák meleg vizben. E célt nagyszerűen szolgálja az arc­
pároló készülék.

Azonban bármilyen ügyességgel és szakavatottsággal 
is igyekszünk az arcnak bőrét ápolni, ha figyelmen kí­
vül hagyjuk a szappant, munkánk eredménytelen lesz, mert 
egészséges, szép arcbőr, jó szappan nélkül élném képzel­
hető. A bőrfaggyut szappan nélkül nem tudjuk eltávolítani, 
ami a porosokat eldugaszolja, melytől a bőr tele lesz atka- 
göbcsékkel és pörsenésekkel. De ennek jó szappannak kell 
lenni. Csakhogy egy iparcikknél sincs a közönség annyira 
kitéve a gyáros önkényének, mint ennél az iparcikknél.

A szappanok a legkülömböző állati és növényi zsírok­
nak, olajoknak, lúgokkal (káli vagy natrin lúg) való keze­
lése, főzése által jön létre. A jó szappannak főkelléke, hogy 
az összes lúg, melynek a bőrre maró, kártékony hatása 
van, ellegyen szappanositva, hogy szabad lúg ne maradjon 
benne. Ezek az u. n. neutrális, közömbös szappanok. Ezek 
a bőrt hosszabb használat után sem izgatják, mert eltávo­
lítják ugyan a külső bőrnek a felhámnak legfölső rétegeit, 
de ez csak a bőrnek előnyére válik, mert annál hamarább 
regenerálódik, ellenben nem hatolnak oly mélyre, hogy a 
bőr száraz, felrepedezett legyen.

Egészen ellenkező azoknak a szappanoknak a hatása, 
melyekben szabad lúg marad vissza. Ezek a szappanok föl­
marják a bőrt, azt érdessé és vörössé teszik. Azért szépség- 
ápolásnál csak neutrális szappanokat szabad használni.

Bőrbajoknál azonban a gyógyszappanok használata 
igen ajánlatosak. Ilyenek : a kátrány szappan — mely a
viszketés ellen kitűnő szer, emellett desinficiáló és lobelle­
nes hatása van. Sömörök és parasita eredetű bőrbetegsé­
geknél jó hatással alkalmazható a kátrány szappan. A creo- 
lin-szappan, — a creolin, mint erős desinficiáló, amellett 
viszketés csillapitószer, igen elterjedten alkalmaztatik a bőr- 
gyógyászatban — lobos bőrbetegségeknél jó eredménnyel 
használható. A kénszappan mi a faggyumirigyek megbete­
gedésénél, naitesserek és a bőr korpázása ellen használtatik. 
Resorcin szappan, — resorcin tartalmánál fogva — alkalmas 
egyrészt a bőr hámlasztására, másrészt a felhalmozott fel­
hám eltávolítására.

Node ezen gyógyszappanoknak valóban kell is azt tar­
talmaztok, amit nevük mond, külömben annyit sem érnek 
mint a közömbös szappanok.

E g y m á s  k ö z ö tt .
(P.) Lapunk egy előző számának e rovatában egy szak­

társam oly hajviz iránt kérdezősködött, amelylyel a hajhul­
lást megakadályozhatnók. Mivel úgy látom, hogy azon szak­
társaim, akik e kérdést teljes szaktudással kezelhetnék, hall­
gatnak, tehát magam igyekszem a már többször megsürge­
tett választ megadni.

A hajhullás ellen legjobb szer : a viz. A legtöbb baj, 
illetve a hajhullást leggyakrabban a fejbőr tisztátalansága 
okozza. Testünk többi részét mindennap mossuk ; csak épen 
a fejet nem, pedig a test minden része megköveteli a tisztaságot.

Hogyan óvakodjunk a kopaszodás ellen ? Mindenek­
előtt a tisztasággal. Minden más nap szappannal meg kell 
mosni a fejet s ha a haj megszáradt, tiszta olajjal kell meg­
kennünk úgy, hogy a fejbőr egy kissé olajos legyen.

Ha a fejbőr erősen hámlik, (korpás) akkor legjobb a 
fejbőrt boraxos vizzel mosni, utána tiszta olajjal be^kenni. 
Ezt naponta kell ismételni, mindaddig mig a korpa tejesen

Eredeti RQXD borotvák és élfinomitó kövek egyedül ZAQRÁL JÁNOS-nái kaphatók.
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Egyszerű frizura hullámos seitlival.

1. ábra. A hajat jól kikeféljük azután hátra fésüljük 
és fél fejmagasságban megkötjük. De midőn az elő- 
hajat jól meghúztuk, az oldalhajat lazán hagyjuk.

2. ábra. Most a 6. ábra szerint hullámos seitlit úgy 
alkalmazzuk, hogy a valódi haj tövét a homloknál 
jól eltakarja, most a seitlit a homlokban hullámosra 
igazítjuk és az oldalait az előhajhoz erősítjük, le­

hetőleg oldalfésüket is használjunk.

•‘3. ábra. A megkötött hajból gordiusi csomót alko­
tunk, jól széjjel huzzuk és a haj végét alul körül­

véve a a csomó alá dugva jól megerősítjük.

4. ábra. A  csomónak hosszúkás alakot adunk és- 
közepére disztüt vagy fésűt alkalmazunk.

5. ábra. A frizura előrésze

6. ábra. A seitli alakja.

Eredeti ROXO borotvák és élfiromitó kövek egyedül ZAQRAL JANOS-nál kaphatók.
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el nem múlik. Borszeszt csak nagy ritkán használjunk, ak­
kor is csak azért, hogy a zsírt a hajról feloldjuk. A borszesz 
amellett, hogy elősegíti az őszülést, mert a hajfestő anya­
gát fölemészti, még káros hatással is van a hajhagymára s 
azt gyuladásba is hozhatja. A fejbőrt kiszárítja s igy a 
korpaképződést elősegiti. Káros a meleg kalapok hordása is, 
mert alatta a fejbőr megizzad s hideg idő alkalmával a gya­
kori kalapemelgetés által könnyen meghűlhet a fej.

A szokásos fejvizek használata habár kopaszodásra 
semmi némü befolyással nem bírnak, mindamellett nem fö­
löslegesek dezinficiáló hatásuknál fogva. Természetesen ezek 
megválasztásában is óvatosnak kell lennünk.

A kopaszodásnak másik oka az öröklés, a mi ellen ez 
ideig nincsen segítség. De ez esetben is fejmosással sok 
időre hátráltathatjuk azt.

Azon tévhit, hogy a hajhullás a rövidre való nyírás 
által megszűnik, teljesen valótlan, sőt ellenkezőleg, ha az 
minden átmenet nélkül történik, még elősegiti azt, a hirte­
len való hőfok változása miatt. A hajvágás igenis jó hatással van 
a hajhagymára, ha a vágás legalább minden 2 hétben ismétlődik, 
de a hajnak sem rövidnek, sem hosszúnak nem szabad lenni.

A hajhullás ellen igen jó szer a petróleum, de kelle­
metlen szaga miatt bizony nehéz a használata. A petról név 
alatt forgalomba lévő hajvizek nem pótolják a petróleumot, 
amennyiben azoknak többé-kevésbé benzin a főalkatrészük, 
ami igaz, hogy a hajzsirt gyorsan feloldja, de veszedelmes 
voltánál még árt is úgy a hajhagymának, mint a fejbőrnek.

t
Úgy laikusok, mint orvosoktól gyakran halljuk — sőt 

szabályrendelettel óvni is akarják az emberiséget a szőrba­
jok ellen — hogy inficiálás utján mennyire terjed a kopa­
szodás. E tév hit annyira megrögzött, hogy lassan mi ma­
gunk is hitelt adunk néki s a nevetségességik fura óvsza- 
bályokat hűen betartjuk. Való igaz, hogy van szőrbaj és 
hajbetegség, de oly elenyésző számban, hogy eziránt való 
védekezés egy a komikummal. Sajnos, hogy úgy a szaktár­
saim. mint az orvosok nem foglalkoznak kellőleg e tárgy - 
gyal, s igy tévhitek és nézetek tárházává vált a kopaszodás 
kérdése. A kopaszodás és a hajbetegség kétféle dolog, egy- 
mástól teljesen különálló, csak annyiban azonos, hogy a kopaszo­
dás is a haj beteg volta miatt állott be, de nem inficiálás utján.

Az általában ösmert hajbetegségek tulajdonképen nem 
hajbeiegségek, hanem bőrbajok, a minek semmiköze a haj­
hagymához. Bármilyen makacs is a bőrbaj az semmiféle 
káros hatással nincs a hajhagymára, illetve csak annyira, 
hogy időleges hajhullást okoz. De mihelyt a bőrbaj meg­
gyógyult, a hajhagyma termelő képessége is régi lesz, a mit 
csak a bőrgyuladása folytott vissza. Tehát megdől azon 
tévhit, hogy kopaszodást inficiálás utján ellehessen kapni. 

A fodrász eszközökkel legrosszabb esetben csak bőrbajt le­
helne kapni. Kopaszságáért senki sem okolhatja fodrászát. 
Hiszen ha valakinek bőrbaja van, az az egész fejre kiter­
jed, ha annak terjedését meg nem gátolják. S a hol a baj 
van, ott a hajhullás be áll, mig gyógyulás után ismét kinői. 
A tőrbaj egyszer kezdődik elől, egyszer hátul, majd más­
nál oldalt, ott hol az infekció beállt. De kopaszodni senki 
sem kezd hátul, vagy oldalt, hanem a fejtetőn és pediglen 
öröklött kopaszcdásnál a felközépen, a bőrhámlás vagy a 
hülés következtében pedig a homloknál. Hogy a kopaszodás 
nem ragályos, eléggé bizonyítja az, egy bizonyos területen, 
azaz a fül mellett és hátul a haj megmarad. Pedig az in- 
ficiáláshoz ezek állottak legközelebb.

A hajkezeléséhez a hajanatomiájának némi ösmerete 
föltétien szükséges, miről jövő számban fogok írni.

V eg yes  h íre k .
Gyászrovat. Znoy Ágoston szaktársunk neje, született 

Klug Margit szeptember hó 12-én életének 46-ik, boldog 
házasságának 16-ik évében hosszas szenvedés után elhunyt. 
Nyugodjék bekében.

Tanonciskolái vizsga. Szeptember hó 12-én tartotta a 
tanonc szakiskola évzáró vizsgáját igen szép eredménynyel. 
A testület elöljárósága a tanoncok szorgalmának jutalmazá­
sára és fokozására 3 dijat tűzött ki, azonkívül 8 drb haza­
fias könyvet osztott ki a jóviseletü és szakmában előre ha­
ladt tanoncok között. 1-ső dijat nyert Silberhon János, Gerő 
Lőrinc szaktárs tanonca. I I - ík dijat Galambos Imre, Tóth 
Samu J. tanonca. 111-ik dijat Tóke János, Tőke Gy. Mihály 
tanonca. EmlékkönyveKet kaptak: Búzási István, .Vlaróthy
Ferenc, Zábránszky Ferenc, Darázs Bálint, Holtzpach Gyula, 
Mául György, Bárány Dezső, Farstner Gyula, Pandúr Sándor.

Tanonc szabaditás. Szeptember hó 16-án tartott ta­
nonc szabaditó üUsen a következő tanoncok szabadultak fel : 
Sós István, Benes Károly mesternél, Walter István, Altmayer 
Lőrincznél, Schöck Frigyes, Róth Sámuelnél, Teodorovics 
Tódor Mager Istvánnál, Dankovics Péter, Szemotán János­
nál, Dániel Gyula. Fleischer Izraelnál, Tax Lajos, Heich 
.Miklósnál, Vajda Meüyhért, Komáromy Antalnál, Zavesiczky 
János, Szeim Péternél, Revilják János, Fészner Józsefnél, 
Janicsak György, Kratochvill Vilmosnál, Román Károly, Kún 
Gyulánál, Tőke János, Tőke Gy. Mihálynál és Petrucz 
Mladen, Petrucz Miksa mesternél.

Sólyom K. E. október havi kirándu­
lásai : 6-án Soroksár, talalkoz. Boráros- 
tér. 13 án Buda-Örs, találkozás Fe- 
rencz József-hid pesti oldal. Találkozás 
ideje V23 órakor. Ezzel 1907. évre a 
hivatalos kirándulások befejeződnek.

Szerkesztői üzenet.
T. S. J. Budapest. Külön iparengedély nélkül, tudtunk- 

kal csak a fodrásznak szabad illatszert árulni. Tessék a kér. 
elöljáróságnál feljelentést tenni.
F o d r á s z  Ü z l e t e t  keresek megvételre. - -  Ajánlatok ár megjelö­

léssel L. J. alatt a kiadóba ntézendők.

5 f o d r á s z - ü z l e t  e l a d ó .  Kettő vidéken, egyikhez szükséges töke 
7000 kor., másikhoz 10.000 kor. Helyben 16.000 kor., 7000 kor., 1200 
kor. —  Bővebb felvilágositást szivességböl Komáromy Antal Király-

utca 36. Budapest.

Kgy jófo-galuni helyen, elegáns berendezésű f o d r á s z - ü z l e t  jutá ­
nyos áron eladó. — Bővebbet a kiadóban.

M o d e r n  h a j s z á r i t ó - g é p  és egy fölszerelt a r c g ö z ö l ö  egészen 
újak, helyszűke miatt eladó. Jakabb József fodrásznál VI., Király-u. 98.

Szendrőben (Mezőváros) egyedül álló f o d r á s z - ü z l e t  e'utazás miatt 
eladó. — Bővebbet a tulajdonosnál Szabó Dezső fodrásznál.

F o d r á s z - ü z l e t  a főváros forgalmas helyén, fényes berendezéssel, 
konkurencziamentes vidéken, csekély házbér, száz előfizetővel, más 

üzlet átvétele miatt azonnal eladó. - Czim a kiadóhivatalban.

A
és kevés pénzért 
jó üzleti kabátot 
akar, az forduljon 
kizárólag hozzám
G rU n h u t  Ö d ö n  r h ,

A k á c z fa -u tc z a  10. (D o h a n y -u tc z a  10 .)
L e v e l e z ö - l a p i  é r t e s í t é s r e  h á z h o z  j ö v ö k .

tredeti KOXU borotvák és élfinomitó kövek egyedül ZAQRÁL JÁNGS-ual kaphatók.
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A legjobb hajfestőszer!
N ig r o s in  a legideálisabb hajfestőszer, mivel az 

általa festett haj oly természetes szép szint és fényt 
kap, hogy a legügyesebb szem sem képes felfedezni, hogy 
a haj festve van.

Vízben, gőzben nem változik. A napon nem mutat 
zöld szint, mint más hajfestőszer. Korom fekete szine is 
újrafestés nélkül is hónapokig eltart. F o d r á s z  és b o r ­
b é ly  uraknak nagvon ajánlható.
E l a d á s i  á r  : H á r e m  p á r  6 ' — ko r . ,  e g y  p á r  2*40  k a r .

F od rá s z  és b o rb é ly  u rak  te tem es  á r e n g e d m é n y b e n  ré s z e s ü ln e k .

Kâ ható: R o gátsy  K á lm á n
drogéria és illatszer Ü7.1elél>en R á k ó c z y  ut 10.

G Á S P Á R  T E S T V É R E K
fodrászaté cikkek üzletében E r z s é b e t - k ö r ú t  33.

IP a. 1 íx g  y  i M. i k s a
h a j r a k t á r a

B u d a p e s t ,  VI., S z e r e c s e n > u t c a  30.

Mindennemű nyers  és p r e p a r á l t  hajek. 

Állandó nagy raktár minden szinii és 

hosszúságú hajfonatokban, zzzz
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bűnt követ el, ha nem olvassa el, miből áll és miért 
a legjobb az

A lföldi fe h é r

2* 
CD >cnCD

s ó s b o r s z e s z .
O:Ní
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CD n 
(73

JOSEF HELLER, MÜNCHEN
R u m f o r d s t r a s s e  I a.

Első és legrégibb délném et beretvaygár és homorukoszörűlde
Különleges üzlet teljes fodrászberendezésekben
S : 12 l e g n a g y o b b  k i tü n te té s .

sa já t  hom orú  k öszö rü lé sse l .

tarv. bejegyezve. 

Kitűnő k ö s z ö r ü l é s .

K ü lö n le g e s s é g :  V a l  a n g .b e r e t v á k

Védjegy: josef Heller. Müchen

M i n ő s é g b e n  u to l é r h e t e t l e n .
í r

3>--l

o>Cü

2. S> Félszéles 2.15 ól
3. » Széles ........ 2.60 52.
4. k Félszéles........ 2.60 53.
5. 2> Széles ........ o , ö4.
6. » Félszéles. . . *_>• ».--- 55.
7. > S/.éles ........ 3.60
8. Félszéles.... ... 3.60 50.
9 » Széles 4.15
9'/ Félszéles........ 4.15 60.

11. > Keskeny f écsi 
8chal>erl ........ 3.—

1
12 > Széles v. félsz.

f!le fántcsontnyél 5.30 61

^  gkeske nyelii. 
Keskeny fi', ele- , _
fántcsontnyél... 5.30

co

2. SKeskeny fék.
szarvnyél........ 4.15
Keskeny. Jel. J.
A. Relehson 
Sheffield tojásd. 
horg.s koszoruv.4.15 

Legk esk.ugy an az 4.15
Francia beretvák : 10, 12, 13, Ki mm. széles „Pier- 
ron" bej. védjegygyei, francia haj és szakállollók 
„Pierron“ védj. különféle alak és hosszúságban. Haj. 
és szakáll vágó-gépek, csakis kipróbált gyártmányú 
Juvvel, Koh-i-noor, Dalila, Aesculap, Mundus. Kitűnő' 
v íz - és olajlehuzó kövek, szíjak és Ádám, valamint minden 

fodrászkellékek, kötszerek és illatszerek.
Gazdagon illusztrált árjegyzék ingyen és bérmentve.

Mert tartalmaz absolut tisztított alkoholt, mely finomítja 
a bőrét és eltünteti arcáról a mitessereket.

Mert tartalmazza az ecetsav aromás aetherét, mefv
illatosítja testét, husit és desinficiál.

Mert tartalmaz cognac aethert, inelv egyesíti magában 
a cognac összes gyógyhatásúit s így a cognac quinteszenci- 
ájának tekinthető.

Mert tartalmaz oldatlan sót, mely kiválóan üdíti a tes. 
tét, erősíti a szemeit, ha lefekvés előtt magát jól bedörzsöli

Mert tartalmaz Thymolt, mely elősegíti a haj növését' 
desinficiálja a torkát, a száját.

Mert tartalmaz illatos eszeciákat, növény kivonatokat 
melyek öszhatása teszi oly kiválóan kellemessé az Alföld 
H- sÓ8horszeszt.

Ha f á j  a  f e j e  
H a  hul l  a  h a j a  
Ha f á j  a  t o r k a  
H a  b ű z ö s  a  s z á j a  
Ha m e g r á n d u l  a  k a r j a  
Ha p a t t a n á s o s  a  t e s t e  
Ha g y ö t r i  a  c s u z  
Ha k e l é s e i  v a n n a k  
Ha s p o r t o l n i  a k a r  
Ha a k r o b a t a  a k a r  l en n i  
Ha a  v é g t a g j á i  f á j n a k  
Ha i z o m r e u m á j a  v a n  
H s  üde  a k a r  m a r a d n i  
Ha r u g a n y o s  a k a r  lenn i

úgy ne sajnáljon 4u fillért egv óriási próbaüveg fehér +  
sosborszeszért. — Kapható minden gyógyszertárban és az 

összes jobb füszerüzletekben.
Az Alföldi fehérkeresztes sósborszesz egyedüli gyártója az

A L F Ö L D I  C O G N A C G Y Á R
R É S Z V É N Y T Á  R S A S Á G

14  l í  C N B4 E  H  ■ > T  E
Ö cs. és kir. fensége József főherceg kamarai szállítója. 

K a p h a t ó  m i n d e n ü t t !
Postán utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése utón.

Óriási próbaüveg csak 40 fillér.

Fd ia litar: Ledsrer „Magyar k irá ly  gyúgytra V„ M arokkói-utca 2.
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indenkinek saját
érdeke, hogy szükségletét ott szerezze be, 
ahol kifogástalan jó árut, versenyt ki­
záró áron, és hol az e szakmához szűk- j 
séges összes czikkek kaphatók. Tehát j 
kérem egy próbarendeléssel kísérletet tenni, 
személyesen vagy telefonon (48 — 13.) mert 
a legkisebb megrendelést is szívesen ház­

hoz szállítom.
r r  r

fodrászati műszer és illatszer nagybani raktára 
Budapest, VIII., József-körut 9. (Bazár-udvar.)

Kizárólagos raktár a valódi s z o m b a t h e l y i  E n ge l *  
féle s z a p p a n b ó l ,  valamint a s z é k e s f e h é r v á r i
Schiitzer-féle, kiváló minőségű borotva s z a p p a n b ó l .  

B a y - r u m  '/2 és *■/, literes üvegekben
üzleti használatra, 1-a minőségű, literje K 2. —
V10 literes, eladásra, I-a „ üvegje K — .60  i

Nagy választékú raktár továbbá az összes i l l a t s z e r -  
g y á r t m á n y o k ,  a s z t a l i  g a r n i t ú r á k ,  v a t t a ­

t a r t á l y o k b a n  stb. stb.
Ü z le t i  k a b á t o k  és b o r o t v á k b a n  különösen n a g y  ; 

v á l a s z t é k  és k e d v e z ő  á r a k .

D p e s z m a n n  K á r o l y
homorú müköszörülde é3 aczéláru raktára

B u d a p e s t ,  VII., E r z s é b e t - k ö r u t  24 .  s z .
Ajánlja műköszörüldéjót és nagy aczéláru raktárát a t. fodrász urak

becses figyelméhe.

Lipp Ferencx
müköszörüs mester

B u d a p e s t ,  X . k é r . ,  R á d a y - u t c a  5. s z á m .
Ajánlja aczéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó és olcsó elkészítésére.

FLASNER LAJOS
Első magyar villanyerőre berendezett borotva ho­

morú köszörüldéje és aczél áru raktára.

B u d a p e s t, Vili., J ó z s e f -k ö ru t  17.
Van szerencsém a tisztelt borbély és fod­

rász uraknak b. tudomására adni, hogy aczél 
áru raktáramat sokkal megnagyobbítottam, en­
nek folytán a legfinomabb angol borotvákat 
tartom raktáromom, melyek saját műhelyemben 
lesznek köszörülve. Ara drb.-ként 2‘80 fill.-tői 
kezdve felfelé Haj- szakáll-vágó ollók, melyek 
a legfinomabb aczélból készítve és kéz által 
kovácsolva vannak, melyek a leghíresebb an­
gol, franczia és solingeni gyárakból vannak 
raktáromon.

Azon kívül raktáromon tartok mindenféle 
legjobb haj- és szakái vágó gépeket, úgymint 
Bariquand & iMarre, Juwel, Comfort, Ideál, 
Koh-i-nor, Atlasz és Dalila. Az említett Dalila 
haj- és szakálvágó gép, melynek Bariquand & 
Marre a gyárosa és a legutóbbi találmánya és 
jelenleg a legjobb és a tisztelt borbély- és fod­
rász uraknak legjobban ajánlom, azért, mert 
a Dalila gép könnyű járása által munkaközben 
az ember kezét nem fárasztja.

Nagy választék belgái olaj fenő kövekben, 
úgy mint fenő szíjak (gurtni), köröm csípő, 
köröm reszelő, stb.

, Minden nálam vásárolt szerszám jó mi­
nőségéért jót állok, a meg nem felelőt vissza 
veszem és kicserélem.

A legújabb haj- és szakáll-vágó gép kö­
szörülő gépet kaptam, melylyel azon célt értem 
el, hogy ezentúl a haj- és szakáll vágó gé­
peket olcsóbban jobban és gyorsabban tudom 
köszörülni.

KÖMzörüléal á ra k  t
Egész homorú . . . .  1'20 fi 11. Hajvágó olló . . . . .5 0  fii
Fél h om orú ...................1.20 « Szakáll vágó olló . . .  50 *
Franozia . . . . .  1.20 » Haj vágó g é p ................... 80 *
Borotva uj él . • — -60 » Szakáll vágó gép . . . 80 »

Fodrász segédek állás elnyerésre ajánltatnak, úgy helybeni, 
valamint vidékre, tekintettel nagy ismeretségemre.

Képes árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve
küldök.
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